¹⁷ Закон Августа 17 г. до н.э.

¹⁸ Закон плебейского трибуна Овиния о избрании сенаторов цензорами из всех сословий по куриям датируется 312 г. до н.э. (См. Fest. Praeteriti senatores, p. 290 L.).

continebitur iudicium; idemque iuris est et si Romae apud recuperatores agamus, uel apud unum iudicem interueniente peregrini persona; et ex diuerso si ex ea causa ex qua nobis edicto praetoris datur actio, Romae sub uno iudice inter omnes ciues Romanos accipiatur iudicium, legitimum est.¹⁰⁹

110. Quo loco admonendi sumus eas quidem actiones quae ex lege senatusue consultis profiscuntur, perpetuo solere praetorem accommodare, eas uero quae ex propria ipsius iurisdictione pendent, plerumque intra annum dare.¹¹⁰⁻¹¹¹

111. Aliquando tamen *et perpetuo eas dat, uelut quibus* imitatur ius legitimum: quales sunt eae quas *dat bonorum possessoribus* ceterisque qui heredis loco sunt; *furti quoque manifesti actio, quamuis ex ipsius praetoris iurisdictione profiscatur, perpetuo datur; et merito, cum tantum pro capitali poena pecuniaria constituta sit.*

112. Contra non omnes actiones quae in aliquem aut ipso iure competunt aut a praetore dantur, etiam in heredem aequa competit aut dari solent: est enim certissima iuris regula, ex maleficio poenales actiones in heredem nec competit nec dari solere, uelut furti, ui bonorum raptorum, iniuriarum, damni iniuria: sed heredi *defuncti* uidelicet actoris huius modi actiones competit nec denegantur, excepta iniuriarum actione et si qua alia similis inueniatur actio.¹¹²

113. Aliquando tamen (*etiam*) ex contractu actio neque heredi neque in heredem competit: nam adstipulatoris heres non habet actionem, sed et sponsoris et fidepromissoris heres non tenetur.¹¹³

114. Superest ut dispiciamus, si ante rem iudicatam is cum quo agitur, post acceptum iudicium satisfaciat actori, quid officio iudicis conueniat, utrum absoluere, an ideo potius damnare, quia iudicii accipiendo tempore in ea causa fuerit, ut damnari debeat: nostri praeceptrors absoluere eum debere existimant, nec interesse cuius generis sit iudicium: et hoc est quod uulgo dicitur Sabino et Cassio placere omnia iudicia absolutoria esse. *diuersae autem scholae auctores* de bonae fidei *quidem* iudiciis idem sentiunt, quia in eiusmodi iudiciis liberum est officium iudicis. tantumdem et de *in rem* actionibus putant, quia *tum* quoque *formulae*

¹⁰⁹ ex I.Aquilia] Справн. 4,37. 3,210 seq. 3,127. Furia] Справн. 3,121. in prouinciis]

Справн. 3,121. De actione ex lege Furia Справн. Huschke, Gaius p. 88.